PREFEITURA DE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃO CANCISSA IDADE ARA FR IUSSA GENTE

Itaquaquecetuba, 19 de maio de 2023.     Ofício nº 225/SMG/2023. CORRESPONDENCIA
no USRef.: Requerimento 155/2023

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência, sirvo-me do

presente em atendimento ao Requerimento em epígrafe de autoria do Nobre Vereador

Edimar Candido de Lima, ao qual solicita a implantação de uma Agência da Receita

Federal do Brasil no Município de Itaquaquecetuba.

Sendo o que segue, parabenizamos a proatividade deste vereador em

reivindicar melhorias para a população.

Gostaríamos de informar que iremos reforçar o pedido junto ao

Ministro da Economia do Governo Federal, pois a implantação de uma Agencia da

Receita Federal em nosso município, será de suma importância, favorecendo aos

munícipes de nossa cidade, como também aos munícipes das cidades vizinhas.

Na certeza de atenção de Vossa Excelência apresentamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CÂMARAMUNICIPALDEITAQUAQUECETUBA

Elza YukoNíshio

UV EU OficialAdministrativo

Marcelo Bafbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo E

nlaesims
Exmo. Senhor

DAVID RIBEIRODA SILVA
Presidente da CâmaraMunicipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, taquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

RequerimentoNº 155/2023

CONSIDERANDOque, o Município Precisa de uma agência da Receita Federal
devido ao grau de dificuldade para aqueles que precisam dos serviços prestados pelo órgão. Hoje
é preciso se deslocar até Suzano ou Guarulhos, onde está localizada a agência mais próxima.

CONSIDERANDO que, a Receita tem um papel fundamental no andamento
formal e administrativo das pessoas físicas e jurídica e é responsável pela administração dos
tributos de competência da União, inclusive os previdenciários, e aqueles incidentes sobre 0
comércio exterior, abrangendo parte significativa das contribuições sociais do País.

CONSIDERANDOque, A presente medida visa oferecer maior comodidade à
populaçãoque necessita desse atendimento.

REQUEIRO À MESA, nos termos regimentais, que se ofície ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal, Senhor EDUARDO BOIGUES QUEROZ e ao Ministro da Economia do
Governo Federal Fernando Haddad, a implantação de uma Agência da Receita Federal do Brasil
no Município de Itaquaquecetuba.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 15 de maio de 2023.

Edimar Candido de Lima

Vereador

sso:2328/2023

=15/05/202316:21:24-Protocolo:2323/2023-Proce:

AssinadodigitalmenteporEDIMARCANDIDODELIMA:17338857814